



[Price: Rs.4-00 Paise

# ఆంధ్రప్రదేశ్ రాజపత్రము THE ANDHRA PRADESH GAZETTE PART IV-A EXTRAORDINARY PUBLISHED BY AUTHORITY

No. 21

AMARAVATI, MONDAY, 17th SEPTEMBER, 2018.

## ANDHRA PRADESH BILLS ANDHRA PRADESH LEGISLATIVE ASSEMBLY

The following Bill was introduced in the Andhra Pradesh Legislative Assembly on 17th September, 2018.

#### L. A. BILL No. 21 of 2018

A BILL TO AMEND THE ANDHRA PRADESH GOODS AND SERVICES TAX ACT, 2017.

Be it enacted by the Legislature of the State of Andhra Pradesh in the Sixty-ninth Year of the Republic of India as follows:—

1. (1) This Act may be called the Andhra Pradesh Goods and Services Tax (Amendment) Act, 2018.

Short title and Commencement.

(2) Save as otherwise provided, the provisions of this Act shall come into force on such date as the Government may, by notification in the Andhra Pradesh Gazette, appoint:

Provided that different dates may be appointed for different provisions of this Act and any reference in any such provision to the commencement of this Act shall be construed as a reference to the coming into force of that provision.

 In section 2 of the Andhra Pradesh Goods and Services Tax Act, 2017 (hereinafter referred to as the principal Act),-

Amendment of Section 2.

Act No. 16 of 2017.

(a) in clause (4), for the words "the Appellate Authority and the Appellate Tribunal", the expression "the Appellate Authority, the

Appellate Tribunal and the Authority referred to in sub-section (2) of section 171" shall be substituted:

- (b) in clause (16), for the words "central board of excise and customs", the words "Central Board of Indirect taxes and customs" shall be substituted.
- (c) in clause (17), for sub-clause (h), the following sub-clause shall be substituted, namely:-
- "(h) activities of a race club including by way of totalisator or a license to book maker or activities of a licensed book maker in such club; and";
  - (d) clause (18) shall be omitted;
- (e) in clause (35), for the expression "clause (c)", the expression "clause (b)" shall be substituted;
- (f) in clause (69), in sub-clause (f), after the expression "article 371", the expression "and article 371 J" shall be inserted;
- (g) in clause (102), the following Explanation shall be inserted, namely:-

'Explanation.—For the removal of doubts, it is hereby clarified that the expression "services" includes facilitating or arranging transactions in securities;'.

#### Amendment of Section 7.

- In section 7 of the principal Act, with effect from the 1st day of July,
  - (a) in sub-section (/).-
- (i) in clause (b), after the words "or furtherance of business;", the word "and" shall be inserted and shall always be deemed to have been inserted;
- (ii) in clause (c), after the words "a consideration", the word "and" shall be omitted and shall always be deemed to have been omitted:
- (iii) clause (d) shall be omitted and shall always be deemed to have been omitted;
- (b) after sub-section (/), the following sub-section shall be inserted, and shall always be deemed to have been inserted, namely:—

- "(IA) where certain activities or transactions constitute a supply in accordance with the provisions of sub-section (/), they shall be treated either as supply of goods or supply of services as referred to in Schedule II.";
- (c) in sub-section (3), for the expression "sub-sections (1) and (2)", the expression "sub-sections (1), (1A) and (2)" shall be substituted.
- 4. In section 9 of the principal Act, for sub-section (4), the following sub-section shall be substituted, namely:—

Amendment of Section 9.

- (4) The Government may, on the recommendations of the Council, by notification, specify a class of registered persons who shall, in respect of supply of specified categories of goods or services or both received from an unregistered supplier, pay the tax on reverse charge basis as the recipient of such supply of goods or services or both, and all the provisions of this Act shall apply to such recipient as if he is the person liable for paying the tax in relation to such supply of goods or services or both.".
- In section 10 of the principal Act.—

Amendment of Section 10.

- (a) in sub-section (1)
  - (i) for the words "in lieu of the tax payable by him, an amount calculated at such rate", the expression "in lieu of the tax payable by him under sub-section (/) of section 9, an amount of tax calculated at such rate" shall be substituted;
  - (ii) in the proviso, for the words "one crore rupees", the words "one crore and fifty lakh rupees" shall be substituted;
  - (iii) after the proviso, the following proviso shall be added, namely:—

"Provided further that a person who opts to pay tax under clause (a) or clause (b) or clause (c) may supply services (other than those referred to in clause (b) of paragraph 6 of Schedule II), of value not exceeding ten per cent, of turnover in the State in the preceding financial year or five lakh rupees, whichever is higher.":

- (b) in sub-section (2), for clause (a), the following clause shall be substituted, namely:—
- "(a) save as provided in sub-section (i), he is not engaged in the supply of services:".

Amendment of 6. Section 12.

6. In section 12 of the principal Act, in sub-section (2), in clause (a), the expression "sub-section (/) of" shall be omitted.

Amendment of Section 13.

7. In section 13 of the principal Act, in sub-section (2), in clauses (a) and (b), the expression "sub-section (2) of" occurring at both the places, shall be omitted.

Amendment of Section 16.

- 8. In section 16 of the principal Act. in sub-section (2),—
- (a) in clause (b), for the Explanation, the following Explanation shall be substituted, namely:—

"Explanation.—For the purposes of this clause, it shall be deemed that the registered person has received the goods or, as the case may be, services—

- (i) where the goods are delivered by the supplier to a recipient or any other person on the direction of such registered person, whether acting as an agent or otherwise, before or during movement of goods, either by way of transfer of documents of title to goods or otherwise;
- (ii) where the services are provided by the supplier to any person on the direction of and on account of such registered person.";
- (b) in clause (c), for the expression "section 41", the expression "section 41 or section 43A" shall be substituted.

Amendment of Section 17

- In section 17 of the principal Act,—
- (a) in sub-section (3), the following Explanation shall be inserted, namely:—

'Explanation.—For the purposes of this sub-section, the expression "value of exempt supply" shall not include the value of activities or transactions specified in Schedule III, except those specified in paragraph 5 of the said Schedule.';

- (b) in sub-section (5), for clauses (a) and (b), the following clauses shall be substituted, namely:—
- "(a) motor vehicles for transportation of persons having approved seating capacity of not more than thirteen persons (including the driver), except when they are used for making the following taxable supplies, namely:-
  - (A) further supply of such motor vehicles; or
  - (B) transportation of passengers; or
  - (C) imparting training on, driving such motor vehicles;

- (aa) vessels and aircraft except when they are used—
- (i) for making the following taxable supplies, namely:—
- (A) further supply of such vessels or aircraft; or
- (B) transportation of passengers; or
- (C) imparting training on navigating such vessels; or
- (D) imparting training on flying such aircraft;
- (ii) for transportation of goods;
   (ab) service of general insurance, servicing, repair and maintenance inso far as they relate to motor vehicles, vessels or aircraft referred to in clause (a) or clause (aa):

Provided that the input tax credit in respect of such services shall be available—

- (i) where the motor vehicles, vessels or aircraft referred to in clause (a) or clause (aa) are used for the purposes specified therein;
  - (ii) where received by a taxable person engaged—
  - (I) in the manufacture of such motor vehicles, vessels or aircraft; or
- (II) in the supply of general insurance services in respect of such motor vehicles, vessels or aircraft insured by him;
  - (b) the following supply of goods or services or both —
- (i) food and beverages, outdoor catering, beauty treatment, health services, cosmetic and plastic surgery, leasing, renting or hiring of motor vehicles, vessels or aircraft referred to in clause (a) or clause (aa) except when used for the purposes specified therein, life insurance and health insurance:

Provided that the input tax credit in respect of such goods or services or both shall be available where an inward supply of such goods or services or both is used by a registered person for making an outward taxable supply of the same category of goods or services or both or as an element of a taxable composite or mixed supply;

- (ii) membership of a club, health and fitness centre; and
- (iii) travel benefits extended to employees on vacation such as leave or home travel concession:

Provided that the input tax credit in respect of such goods or services or both shall be available, where it is obligatory for an employer to provide the same to its employees under any law for the time being in force.".

Amendment of Section 20 **10.** In section 20 of the principal Act, in the *Explanation*, in clause (c), for the expression "under entry 84,", the expression "under entries 84 and 92A" shall be substituted.

Amendment of Section 22

- 11. In section 22 of the principal Act,-
- (a) in sub-section (I), after the proviso, the following proviso shall be added, namely:-

"Provided further that the Government may, at the request of a special category State and on the recommendations of the Council, enhance the aggregate turnover referred to in the first proviso from ten lakh rupees to such amount, not exceeding twenty lakh rupees and subject to such conditions and limitations, as may be so notified.";

Amendment of Section 24.

- (b) in the Explanation, in clause (iii). after the words "constitution of India", the words "except the State of Jammu and Kashmir and States of Arunachal Pradesh, Assam, Himachal Pradesh, Meghalaya, Sikkim and Uttarakhand" shall be inserted."
- **12**. In section 24 of the principal Act, in clause (x), after the words "commerce operator", the expression "who is required to collect tax at source under section 52" shall be inserted.

Amendment of Section 25.

- 13. In section 25 of the principal Act,—
- (a) in sub-section (/), after the proviso and before the Explanation, the following proviso shall be inserted, namely:—

Central Act No 28 of 2005.

"Provided further that a person having a unit, as defined in the Special Economic Zones Act, 2005, in a Special Economic Zone or being a Special Economic Zone developer shall have to apply for a separate registration, as distinct from his place of business located outside the Special Economic Zone in the same State.";

(b) in sub-section (2), for the proviso, the following proviso shall be substituted, namely:—

"Provided that a person having multiple places of business in the State may be granted a separate registration for each such place of business, subject to such conditions as may be prescribed.".

14. In section 29 of the principal Act,-

Amendment of Section 29.

- (a) in the marginal heading after the word "Cancellation", the words "or suspension" shall be inserted;
- (b) in sub-section (/), after clause (c), the following proviso shall be inserted, namely:—

"Provided that during pendency of the proceedings relating to cancellation of registration filed by the registered person, the registration may be suspended for such period and in such manner as may be prescribed.";

(c) in sub-section (2), after the proviso, the following proviso shall be inserted namely:—

"Provided further that during pendency of the proceedings relating to cancellation of registration, the proper officer may suspend the registration for such period and in such manner as may be prescribed.".

15. In section 34 of the principal Act,—

Amendment of Section 34.

- (a) in sub-section (/),—
- for the words "Where a tax invoice has", the words "Where one or more tax invoices have" shall be substituted;
- (ii) for the words "a credit note", the words "one or more credit notes for supplies made in a financial year" shall be substituted;
- (b) in sub-section (3).—
- (i) for the words "Where a tax invoice has", the words "Where one or more tax invoices have" shall be substituted:
- (ii) for the words "a debit note", the words "one or more debit notes for supplies made in a financial year" shall be substituted.

Amendment of Section 35.

16. In section 35 of the principal Act, in sub-section (5), the following proviso shall be inserted, namely;—

"Provided that nothing contained in this sub-section shall apply to any department of the Central Government or a State Government or a local authority, whose books of account are subject to audit by the Comptroller and Auditor-General of India or an auditor appointed for auditing the accounts of local authorities under any law for the time being in force."

Amendment of Section 39.

- 17. In section 39 of the principal Act,—
  - (a) in sub-section (1),-
  - for the words "in such form and manner as may be prescribed", the words "in such form, manner and within such time as may be prescribed" shall be substituted;
  - the words "on or before the twentieth day of the month succeeding such calendar month or part thereof" shall be omitted;
  - (iii) the following proviso shall be inserted, namely:—

"Provided that the Government may, on the recommendations of the Council, notify certain classes of registered persons who shall furnish return for every quarter or part thereof, subject to such conditions and safeguards as may be specified therein.";

(b) in sub-section (7), the following proviso shall be inserted, namely:—

"Provided that the Government may, on the recommendations of the Council, notify certain classes of registered persons who shall pay to the Government the tax due or part thereof as per the return on or before the last date on which he is required to furnish such return, subject to such conditions and safeguards as may be specified therein.";

(c) in sub-section (9),—

- for the words "in the return to be furnished for the month or quarter during which such omission or incorrect particulars are noticed", the words "in such form and manner as may be prescribed" shall be substituted;
- (ii) in the proviso, for the words "the end of the financial year", the words "the end of the financial year to which such details pertain" shall be substituted

After section 43 of the principal Act, the following section shall be inserted, Insertion of new 18. namely:-

section 43A.

- "43A. (i) Notwithstanding anything contained in sub-section (2) of section 16, section 37 or section 38, every registered person shall in the returns furnished under sub-section (1) of section 39 verify, validate, modify or delete the details of supplies furnished by the suppliers.
- (2) Notwithstanding anything contained in section 41, section 42 or section 43, the procedure for availing of input tax credit by the recipient and verification thereof shall be such as may be prescribed.
- (3) The procedure for furnishing the details of outward supplies by the supplier on the common portal, for the purposes of availing input tax credit by the recipient shall be such as may be prescribed.

Procedure for furnishing return and availing input tax credit.

- (4) The procedure for availing input tax credit in respect of outward supplies not furnished under sub-section (3) shall be such as may be prescribed and such procedure may include the maximum amount of the input tax credit which can be so availed, not exceeding twenty per cent, of the input tax credit available, on the basis of details furnished by the suppliers under the said sub-section.
- (5) The amount of tax specified in the outward supplies for which the details have been furnished by the supplier under sub-section (3) shall be deemed to be the tax payable by him under the provisions of the Act.
- (6) The supplier and the recipient of a supply shall be jointly and severally liable to pay tax or to pay the input tax credit availed, as the case may be, in relation to outward supplies for which the details have been furnished under sub-section (3) or sub-section (4) but return thereof has not been furnished.
- (7) For the purposes of sub-section (6), the recovery shall be made in such manner as may be prescribed and such procedure may provide for non-recovery of an amount of tax or input tax credit wrongly availed not exceeding one thousand rupees.
- (8) The procedure, safeguards and threshold of the tax amount in relation to outward supplies, the details of which can be furnished under sub-section (3) by a registered person,—
  - (i) within six months of taking registration;

(ii) who has defaulted in payment of tax and where such default has continued for more than two months from the due date of payment of such defaulted amount, shall be such as may be prescribed.".

Amendment of section 48.

19. In section 48 of the principal Act, in sub-section (2), after the expression "section 45", the words "and to perform such other functions" shall be inserted.

Amendment of section 49.

- 20. In section 49 of the principal Act,—
  - (a) in sub-section (2), for the expression "section 41", the expression "section 41 or section 43 A" shall be substituted;
  - (b) in sub-section (5),—
    - (i) in clause (c), the following proviso shall be inserted, namely:—

"Provided that the input tax credit on account of State tax shall be utilised towards payment of integrated tax only where the balance of the input tax credit on account of central tax is not available for payment of integrated tax;";

(ii) in clause (d), the following proviso shall be inserted, namely:—

"Provided that the input tax credit on account of Union territory tax shall be utilised towards payment of integrated tax only where the balance of the input tax credit on account of central tax is not available for payment of integrated tax;".

Insertion of new sections 49A and 49B.

21. After section 49 of the principal Act, the following sections shall be inserted, namely:—

Utilisation of input tax credit subject to certain conditions.

"49A. Notwithstanding anything contained in section 49, the input tax credit on account of State tax shall be utilised towards payment of integrated tax or State tax as the case may be, only after the input tax credit available on account of integrated tax has first been utilized fully towards such payment.

Order of utillisation of input tax credit.

49B. Notwithstanding anything contained in this Chapter and subject to the provisions of clause (e) and clause (f) of sub-section (5) of section 49, the Government may, on the recommendations of the Council, prescribe the order and manner of utilisation of the input tax credit on account of integrated tax, central tax, State tax as the case may be, towards payment of any such tax."

22. In section 52 of the principal Act, in sub-section (9), for the expression "section 37" the expression "section 37 or section 39" shall be substituted.

Amendment of section 52.

23. In section 54 of the principal Act,—

Amendment of section 54.

- (a) in sub-section (8), in clause (a), for the words "zero-rated supplies", the words "export" and "exports" shall respectively be substituted;
  - (b) in sub-section (14), in the Explanation, in clause (2),—
    - (i) in sub-clause (c), in item (i), after the words "foreign exchange", the words "or in Indian rupees wherever permitted by the Reserve Bank of India" shall be inserted;
    - (ii) for sub-clause (e), the following sub-clause shall be substituted, namely:—
- "(e) in the case of refund of unutilised input tax credit under clause (ii) of the first proviso to sub-section (3), the due date for furnishing of return under section 39 for the period in which such claim for refund arises;".
- 24. In section 79 of the principal Act, after sub-section (4), the following Explanation shall be inserted, namely:—

Amendment of section 79.

*'Explanation*.—For the purposes of this section, the word person shall include "distinct persons" as referred to in sub-section (4) or, as the case may be, sub-section (5) of section 25.'

- 25. In section 107 of the principal Act, in sub-section (6), in clause (b), Amendment of after the words "arising from the said order,", the words "subject to a maximum section 107. of twenty-five crore rupees," shall be inserted.
- In section 112 of the principal Act, in sub-section (8), in clause (b), Amendment of after the words "arising from the said order," the words "subject to a maximum section 112. of fifty crore rupees," shall be inserted.
- 27. In section 129 of the principal Act, in sub-section (6), for the words Amendment of "seven days", the words "fourteen days" shall be substituted. section 129.
- 28. In section 143 of the principal Act, in sub-section (i), in clause (b), Amendment of after the proviso, the following proviso shall be inserted, namely:—

  section 143.

"Provided further that the period of one year and three years may, on sufficient cause being shown, be extended by the Chief Commissioner for a further period not exceeding one year and two years respectively."

Amendment of Schedule I

29. In Schedule I of the principal Act, in paragraph 4. the word "taxable", shall be omitted.

Amendment ot Schedule II **30.** In Schedule II of the principal Act, in the heading, after the word "ACTIVITIES", the words "OR TRANSACTIONS" shall be inserted and shall always be deemed to have been inserted with effect from the 1st day of July, 2017.

Amendment of Schedule III.

31. In Schedule III of the principal Act, —

- (i) after paragraph 6, the following paragraphs shall be inserted, namely:—
  - "7. Supply of goods from a place outside India to another place outside India without such goods entering into India.
    - 8. (a) Supply of warehoused goods to any person before clearance for home consumption;
    - (b) Supply of goods by the consignee to any other person, by endorsement of documents of title to the goods, after the goods have been dispatched from the port of origin located outside India but before clearance for home consumption.";
- (ii) the existing Explanation shall be numbered as Explanation 1 and after Explanation 1 as so numbered, the following Explanation shall be added, namely:—

Central ActNo.52of 1962.

*Explanation 2.*—For the purposes of paragraph 8, the expression "warehoused goods" shall have the same meaning as assigned to it in the Customs Act, 1962.

#### STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

The Andhra Pradesh Goods and Services Tax Act, 2017 (the Act) was enacted with a view to make a provision for levy and collection of Tax on *intra-State* supply of goods or services or both by the Government.

The said Act provides for certain provisions for smooth transition of existing tax payers to new Goods and Services Tax regime. However, the new tax regime has placed certain difficulties. One of the major inconveniences caused to the tax payers, especially small and medium enterprises, was the process of filing return on payment of tax under the Goods and Services Tax Laws. In this regard, the proposed new return filing system, envisages quarterly filing of return and tax payment for small tax payers along with minimum paper work. In order to implement the new return filing system and also to overcome the above difficulties, it is proposed to amend the Andhra Pradesh Goods and Services Tax Act, 2017.

The proposed the Andhra Pradesh Goods and Services Tax (Amendment) Bill,2018, inter alila, provides for the following, nemely:-

- (i) to amend Section 7 of the Act to clarify the scope of supply;
- (ii) to amend Section 9 of the Act empowering the Government to notify classes of registered persons to pay the tax on reverse charge basis in respect of receipt of supplies of certain specified goods from unregistered suppliers;
- (iii) to amend Section 10 of the Act so as to enhance the limit of composition levy from one crore rupees to one crore and fifty lakh rupees;
- (iv) to amend Section 17 of the Act to specify the scope of input tax credit;
- (v) to amend Section 22 of the Act to enhance the exemption limit for registration in the special category State from ten lakh rupees to twenty lakh rupees;
- (vi) to amend Section 25 of the Act so as to facilitate tax payer to have the option to obtain multiple registrations for multiple places of business located within the same State or Union Territory and to provide for separate registration for Special Economic Zone unit or developer;
- (vii) to amend Section 29 of the Act so as to insert a provision for temporary suspension of registration while cancellation of registration is under process;
- (viii) to insert a new Section 43 A so as to provide for the new system of filing return and availing input tax credit;

- (ix) to amend Sub-Section (6) of Section 107 of the Act relating to Appeals so as to provide that the amount of pre-deposit payable for filing of Appeal shall be capped at twenty five crore rupees;
- (x) to amend Section 129 of the Act so as to increase the period relating to detention or seizure of goods and conveyance in transit from seven days to fourteen days;

The GST council in its Email Date: 14-08-2018 has informed that the Central Goods and Services (Amendment) Bill, 2018 approved by the Lok Sabha and requested to States to pass the corresponding State GST(Amendment) Bill in their respective Legislative Assemblies. Accordingly the necessary Amendments are proposed to the said Act.

The Bill seeks to achieve the above objectives.

YANAMALA RAMAKRISHNUDU

Minister for Finance & Planning, Commercial Taxes and Legislative Affairs

#### MEMORANDUM REGARDING DELEGATED LEGISLATION

Clauses 1(2), 13,14,17, and 18 of the Bill authorizes the Government to issue notification in respect of matters specified therein and generally to carry out the purposes of the Act and such notifications issued which are intended to cover matters mostly of procedural in nature are to be laid on the Table of the Legislative Assembly of the State and will be subject to any modifications made by the Legislative Assembly.

The above provisions of the Bill regarding delegated legislation are thus of normal type and are mainly intended to cover matters of procedure.

#### YANAMALA RAMAKRISHNUDU

Minister for Finance & Planning, Commercial Taxes and Legislative Affairs

#### FINANCIAL MEMORANDUM

The proposed Andhra Pradesh Goods and Services (Amendment) Bill, 2018 does not involve any recurring or non recurring expenditure from the consolidate fund of the State.

#### YANAMALA RAMAKRISHNUDU

Minister for Finance & Planning, Commercial Taxes and Legislative Affairs

#### MEMORANDUM UNDER RULE 95 OF THE RULES OF PROCEDURE AND CONDUCT OF BUSINESS IN THE ANDHRA PRADESH LEGISLATIVE ASSEMBLY

The Andhra Pradesh Goods and Services Tax (Amendment) Bill, 2018, after it is passed by both the Houses of Legislature of the State may be submitted to the Governor for his assent under article 200 of the Constitution of India.

#### YANAMALA RAMAKRISHNUDU

Minister for Finance & Planning, Commercial Taxes and Legislative Affairs

M. VIJAYA RAJU,
Secretary to State Legislature (I/c)

## ఆంధ్రప్రదేశ్ బిల్లులు ఆంధ్రప్రదేశ్ శాసనసభ

## ఈ క్రింది బిల్లు ఆంధ్రప్రదేశ్ శాసనసభలో 2018, సెప్టెంబరు 17వ తేదీన ప్రవేశ పెట్టబడినది.

### 2018లోని 21వ శాసనసభ బిల్లు

అంర్రక్రవదేశ్ వస్తువులు మరియు సేవల పన్ను చట్టము, 2017ను సవరించుటకైన బిల్లు.

భారత బ్రజా రాజ్యపు అరవై తొమ్మిదవ సంవత్సరములో ఆంధ్రబ్రదేశ్ రాష్ట్ర శాసనమండలి ఈ క్రింది విధముగా శాసనము చేసినది: –

(1) ఈ చట్టమును ఆంధ్రప్రదేశ్ వస్తువులు మరియు సేవల వన్ను (సవరణ) చట్టము,
 2018 అని పేర్కొనవచ్చును.

సంగ్రహనామము మరియు ప్రారంభము.

(2) ఇతర విధముగా నిబంధించబడిననే తప్ప, ఈ చట్టపు నిబంధనలు ప్రభుత్వము ఆం(ధ(వదేశ్ గెజెటులో అధిసూచన ద్వారా నియతము చేయునట్టి తేదీన అమలులోనికి రావలెను,

అయితే, ఈ చట్టపు వేరు వేరు నిబంధనలకు వేరు వేరు తేదీలను నియతము చేయవచ్చును. ఈ చట్టము ప్రారంభమునకు ఏదేని అట్టి నిబంధనలో చేయబడినట్టి ఏదేని నిర్దేశము, అట్టి నిబంధన అమలులోనికి రావడానికి చేయబడిన నిర్దేశముగా అన్వయించుకొనవలెను.

2. (ఇందు ఇటు పిమ్మట ప్రధాన చెట్టమని పేర్కొనబడు) అంద్రప్రదేశ్ వస్తువులు మరియు సేవల వన్ను చెట్టము, 2017 యొక్క 2వ పరిచ్చేదవు,–

- (ఎ) ఖండము (4)లోని "అపిలేటు ప్రాధికారి, అపిలేటు ట్రిబ్యానలు" అను పదములకు బదులుగా "అపిలేటు ప్రాధికారి, అపిలేటు ట్రిబ్యానలు మరియు 171వ వరిచ్చేదవు ఉపవరిచ్చేదము (2)లో నిర్దేశించబడిన ప్రాధికారి" అను పదబంధమును ఉంచవలెను;
- (బి) ఖండము (16)లోని "ఎక్సైజు మరియు కస్టమ్స్ కేంద్ర బోర్డు" అను పదములకు బదులుగా "పరోక్ష పన్నులు మరియు కస్టమ్స్ కేంద్ర బోర్డు" అను పదములను ఉంచవలెను.
- (సి) ఖండము (17)లోని ఉప ఖండము (హెచ్)నకు బదులుగా ఈ క్రింది ఉప ఖండమును ఉంచవలెను, అదేదనగా: – "(హెచ్) అట్టి క్లబ్బులో టోటలైజేటరు లేదా లైసెన్సు బుక్ మేకరు లేదా లైసెన్సు పొందిన బుక్ మేకరు యొక్క కార్యకలాపములతో పాటు రేసు క్లబ్బు యొక్క కార్యకలాపములు; మరియు";
- (డి) ఖండము (18)ని వదిలివేయవలెను;
- (ఇ) ఖండము (35)లోని "ఖండము (సి)", అను పదబంధమునకు బదులుగా "ఖండము (బి)" అను పదబంధమును ఉంచవలెను;
- (ఎఫ్) ఖండము (69)లోని ఉప ఖండము (ఎఫ్)లోని "అనుచ్చేదము 371" అను పదబంధము తరువాత "మరియు అనుచ్చేదము 371జె" అను పదబంధమును చొప్పించవలెను;

2వ పరిచ్చేదమునకు సవరణ. 2017లోని 16వ చట్టము. (జి) ఖండము (102)లో ఈ క్రింది విశదీకరణను చొప్పించవలెను, అదేదనగా: -విశదీకరణ : - సందేహముల నివృత్తి కొరకు సెక్యూరిటీలలోని లావాదేవీలను సమకూర్చుట లేదా ఏర్పాటు గావించుట చేరియుందునవి "సేవలు" అను పదబంధమును ఇందుమూలముగా సృష్టీకరించడమైనది.

7వ **పరిచ్చేదమునకు** సవరణ.

- 3. డ్రుధాన చట్టము యొక్క 7వ పరిచ్ఛేదములో, 2017 జులై 1వ తేదీ నుండి,-
  - (a) ఉప పరిచ్చేదము (1),
  - (i) ఖండము (బి)లో "లేదా వ్యాపార తోడ్పాటు", అను పదముల తరువాత "మరియు" అను పదమును చొప్పించవలెను. మరియు చొప్పించబడినట్లుగా ఎల్లప్పుడూ భావించవలెను.
  - (ii) ఖండము (సి)లో "ఒక పర్యాలోచన" అను పదముల తరువాత "మరియు" అను పదమును వదలివేయవలెను మరియు వదలివేసినట్లుగా ఎల్లప్పుడూ భావించవలెను.
  - (ii) ఖండము (డి)ను వదలివేయవలెను మరియు వదలివేసినట్లుగా ఎల్లప్పుడూ భావించవలెను;
  - (బీ) ఉపపరిచ్ఛేదము (1) తరువాత ఈ క్రింది ఉపపరిచ్ఛేదమును చొప్పించవలెను, అదేదనగా:-
    - "(1ఏ) ఉపపరిచ్ఛేదము (1) యొక్క నిబంధనలను అనుసరించి సరఫరాలో కొన్ని కార్యకలాపములు లేదా లావాదేవీలు కూడి ఉన్నపుడు అనుసూచి–2లో నిర్దేశించబడినట్లుగా వస్తువుల సరఫరా లేదా సేవల సరఫరాగా వాటిని పరిగణించవలెను.";
  - (సి) ఉపపరిచ్ఛేదము (3)లోని "ఉపపరిచ్ఛేదములు (1) మరియు (2)" అను పదబంధములకు బదులుగా "ఉ**ప**పరిచ్ఛేదములు (1), (1ఏ) మరియు (2)" అను పదబంధమును ఉంచవలెను.

9వ పరి**చ్ఛేదమునకు** సవరణ.

- 4. ప్రధాన చట్టము యొక్క 9వ పరిచ్చేదములోని ఉప-పరిచ్ఛేదము (4) అను దానికి బదులుగా, ఈ క్రింది ఉపపరిచ్ఛేదమును ఉంచవలెను, అదేదనగా:-
- "(4) రిజిస్టరు చేయబడని సరఫరాదారు నుండి నిర్దేశిత వర్గాల యొక్క వస్తువులు లేదా సేవలు లేదా రెండింటి సరఫరా యొక్క రివర్సు ఛార్జీ (పాతిపదికపై పన్ను చెల్లించబడదని యుండునట్టి (గహీతగా, ప్రభుత్వము కౌన్సిలు యొక్క సిఫారసులపై అధిసూచన ద్వారా, రిజిస్టరైన వ్యక్తుల యొక్క తరగతిని నిర్దిష్టపరచవచ్చును. మరియు అట్టి వస్తువుల లేదా సేవల లేదా రెండింటి సరఫరా విషయములో పన్ను చెల్లించదగి యుండునట్టి బాధ్యతగల వ్యక్తిగానే ఈ చట్టపు నిబంధనలన్నీ అట్టి (గహీతకు వర్తించవలెను."

5. ప్రధాన చట్టము యొక్క 10వ పరిచ్చేదములో,-

10వ పరిచ్చేదమునకు సవరణ.

- (ఎ) ఉపపరిచ్చేదము (1)లో -
- (i) "అట్టి రేటు చొప్పన లెక్కించబడిన పన్ను మొత్తమును చెల్లించు వ్యక్తి" అను పదములకు బదులుగా "9వ పరిచ్చేదపు ఉపపరిచ్చేదము (1) క్రింద అట్టి రేటు చొప్పన లెక్కించబడిన పన్ను మొత్తమును చెల్లించు వ్యక్తి" అను పదబంధమును ఉంచవలెను;
- (ii) వినాయింపులోని "ఒక కోటి రూపాయలు" అను పదములకు బదులుగా "ఒక కోటి మరియు యాభై లక్షల రూపాయలు" అను పదములను ఉంచవలెను;
- (iii) వినాయింపు తరువాత, ఈ క్రింది వినాయింపును చేర్చవలెను, అదేదనగా:-"అంతేకాకుందా, రానున్న ఆర్థిక సంవత్సరములో లేదా ఐదు లక్షల రూపాయలు వీటిలో ఏది అధికమైతే ఆమేరకు, రాష్ట్రంలో గల టర్నోవరులో పది శాతానికి మించని విలువ గల (అనుసూచి-2 యొక్క 6వ పేరాగ్రాపులోని ఖండము (బి)లో నిర్దేశించబడినది కాకుండా) ఖండము (ఎ) లేదా ఖండము (బి) లేదా ఖండము (సి) క్రింద పన్ను చెల్లించుటకు తన అభిమతమును తెలియజేయు వ్యక్తి సేవలను సరఫరా చేయవచ్చును."
- (బి) ఉపపరిచ్చేదము (2)లోని ఖండము (ఎ) కు బదులుగా ఈ క్రింది ఖండమును ఉంచవలెను, అదేదనగా:-
  - "(ఎ) ఉపపరిచ్చేదము (1)లో నిబంధించబడిననే తప్ప, సేవల సరఫరాలో ఆయన నిమగ్నుడు కాలేదు;".
- 6. ప్రధాన చెట్ట్రము యొక్క 12వ పరిచ్చేదము/ఉపపరిచ్చేదము(2)లోని ఖండము (ఎ)లో 12వ పరిచ్చేదమునకు గల "ఉపపరిచ్చేదము (1) యొక్క" అను పదబంధమును వదిలివేయవలెను.

7. ప్రధాన చట్టము యొక్క 13వ పరిచ్చేదపు ఉపపరిచ్చేదము (2)లోని ఖండములు (ఎ) మరియు (బి) వచ్చు రెండు చోట్లను "ఉపపరిచ్చేదము (2)" అను పదబంధమును వదిలివేయవలెను.

13వ పరిచ్చేదమునకు సవరణ.

8. [పధాన చట్టము యొక్క 16వ పరిచ్చేదములోని ఉపపరిచ్చేదము (2)లో, –

16వ పరిచ్చేదమునకు సవరణ.

- (ఎ) ఖందము (బి)లోని విశదీకరణకు బదులుగా, ఈ క్రింది విశదీకరణను ఉంచవలెను, అదేదనగా:-
  - "విశదీకరణ: ఈ ఖండము నిమిత్తము, రిజిస్టరైన వ్యక్తి వస్తువులు లేదా సందర్భానుసారము సేవలను స్వీకరించినట్లుగా భావించబడవలెను-
- (i) వస్తువుల హక్కు మూల దస్తావేజులు బదిలీ ద్వారా లేదా ఇతర విధముగా వస్తువుల తరలింపునకు ముందుగా లేదా అట్టి సమయములో ఏజెంటుగా

పనిచేస్తున్నట్టి లేదా ఇతర విధముగా అట్టి రిజిస్టరైన వ్యక్తి యొక్క ఆదేశముపై (గహీతకు లేదా ఎవరేని ఇతర వ్యక్తికి నరభరాదారునిచే వస్తువులు అందజేయబడినపుడు;

- (ii) అట్టి రిజిస్టరైన వ్యక్తి యొక్క ఆదేశముపై మరియు ఆయన వలన ఎవరేని వ్యక్తికి సరఫరాదారునిచే సేవలు అందించబడినపుడు.";
- (బి) ఖండము (సి)లోని "41వ పరిచ్ఛేదము" అను పదబంధమునకు బదులుగా "41వ పరిచ్ఛేదము లేదా 43ఏ పరిచ్ఛేదము" అను పదబంధమును ఉంచవలెను.

17వ పరిచ్చేదమునకు సవరణ.

- 9. ప్రధాన చట్టము యొక్క 17వ పరిచ్చేదములో,-
  - (ఎ) ఉపపరిచ్ఛేదము (3)లో, ఈ క్రింది విశదీకరణను చొప్పించవలెను, అదేదనగా: విశదీకరణ: – ఈ ఉపపరిచ్ఛేదము నిమిత్తము "వినాయింపు సరఫరా విలువ" అను పదబంధములోని అనుసూచి –3 యొక్క 5వ పేరాగ్రాఫులో నిర్దిష్టపరచినవి మినహా సదరు అనుసూచిలో నిర్దిష్టపరచబడిన కార్యకలాపాలు లేదా లావాదేవీల విలువ చేరియుండదు.";
  - (బి) ఉపపరిచ్ఛేదము (5)లోని ఖండములు (ఎ) మరియు (బి)లకు బదులుగా, ఈ క్రింది ఖండములను ఉంచవలెను, అవేవనగా:-
    - "(ఎ) పన్ను చెల్లించబడదగి యుందునట్టి ఈ క్రింది సరఫరాలను చేయునపుడు మినహా, (డైవరుతో సహా) పదమూడు మంది వ్యక్తులకు మించనివారు కూర్చునే ఆమోదిత సామర్ధ్యమునకు మించకుండా వ్యక్తులను రవాణా చేయు మోటారు వాహనములు అవేవనగా: –
  - (ఏ) ఇంకనూ అట్టి మోటారు వాహనముల సరఫరా, లేదా
  - (బీ) ప్రయాణీకుల సరఫరా; లేదా
  - (సీ) అట్టి మోటారు వాహనముల డైవింగులో శిక్షణ ఇచ్చేందుకు;
    - (ఎఎ) వాటిని ఈ క్రింది వాటికి మినహా వినియోగించిన సముద్రయాన వాహనములు లేదా వాయుయాన వాహనములు-
    - (i) పన్ను విధించదగియుండు ఈ క్రింది సరఫరాలు చేయుటకు, అవేవనగా: -
    - (ఏ) అట్టి సముద్రయాన వాహనములు లేదా వాయుయాన వాహనములను ఇంకనూ సరఫరాకు; లేదా
    - (బీ) ప్రయాణీకుల రవాణాకు; లేదా
    - (సీ) అట్టి వాహనములను సముద్రములో ప్రయాణమునకు శిక్షణను ఇచ్చేందుకు; లేదా
    - (డీ) అట్టి వాయుయాన వాహనముల ప్రయాణములో శిక్షణ గరపేందుకు;

- (ii) వస్తువుల రవాణాకు,-
- (ఎబి)ఖండము (ఎ) లేదా ఖండము (ఎఎ)లో నిర్దేశించబడిన మోటారు వాహనములు, నముద్రయాన వాహనములు లేదా వాయుయాన వాహనములకు సంబంధించినంత దరకు సాధారణ భీమా, సర్వీసింగు, మరమ్మత్తు మరియు నిర్వహణ సేవలు:

అయితే, అట్టి సేవల విషయములో ఆవశ్యకపు వన్ను జమ అందుబాటులో –

- (i) అందులో నిర్దిష్టపరచబడిన ప్రయోజనములకు ఖండము (ఎ) లేదా ఖండము (ఎఎ)లో నిర్దేశించబడిన మోటారు వాహనములు, సముద్రయాన వాహనములు లేదా వాయుయాన వాహనములు ఉపయోగించబడినపుదు;
- (ii) పన్ను చెల్లించదగు నియోగించబడిన వ్యక్తిచే స్వీకరించబడదగినపుడు,-
- (I) అట్టి మోటారు వాహనములు, సముద్ర యాన వాహనములు లేదా వాయు యాన వాహనముల తయారీలో; లేదా
- (II) ఆయనచే భీమా చేయబడినట్టి మోటారు వాహనములు, సముద్రయాన వాహనములు లేదా వాయు యాన వాహనముల విషయంలో సాధారణ భీమా సేవలు సరఫరాలో;
- (బి) ఈ క్రింది వస్తువులు లేదా సేవలు లేదా రెండిటి సరఫరా,-
- (i) జీవిత భీమా మరియు ఆరోగ్య భీమా, అందులో నిర్దిష్టవరచబడిన ట్రయోజనములకు ఉపయోగించినపుడు మినహా ఖండము (ఎ) లేదా ఖండము (ఎఎ)లో నిర్దేశించబడిన మోటారు వాహనములు, సముద్ర యాన వాహనములు లేదా వాయుయాన వాహనముల లీజింగు, రెంటింగు లేదా కిరాయికిచ్చుట, ఆహార మరియు బెవరేజీలు, అపుట్ దోరు కేటరింగు, సౌందర్య చికిత్స, ఆరోగ్య సేవలు:

అయితే, రిజిస్టరైన వ్యక్తిచే అదే వర్గానికి చెందిన వస్తువులు లేదా సేవలు లేదా రెండింటికి లేదా పన్ను విధించబడదగు ఒక మూలకముగా లోపలి సరఫరాకు లభ్యమయ్యేటటువంటి వస్తువులు లేదా సేవలు లేదా రెండింటికి సంబంధించిన ఆవశ్యకపు పన్ను జమ;

- (ii) క్లబ్బు, ఆరోగ్య మరియు శారీరక దారుధ్యమును పెంపొందించే కేంద్రాల సభ్యత్వము; మరియు
- (iii) సెలవు లేదా స్వస్ధలానికి ప్రయాణ రాయితీతో సెలవుపై ఉద్యోగులకు విస్తరింపజేయబడు ప్రయాణ ప్రయోజనములు :

అయితే, యజమాని ప్రస్తుతము అమలునందున్న ఏదేని శాసనము క్రింద తన ఉద్యోగులకు సమకూర్చేటువంటి వాటిని సమకూర్చవలసి ఉండునట్టి విద్యుక్త ధర్మము గల యజమానికి అట్టి వస్తువులు లేదా సేవలు లేదా రెండింటి విషయములో పెట్టబడి జమ లభ్యంగా ఉందవలెను.".

20వ పరిచ్చేదమునకు సవరణ.

10. ప్రధాన చెట్టము యొక్క 20వ పరిచ్ఛేదములోని విశదీకరణలో ఖందము (సి)లో గల "84వ నమోదు క్రింది" అను పదబంధమునకు బదులుగా "నమోదులు 84 మరియు 92ఏ ల క్రింది నమోదులు" అను పదబంధమును ఉంచవలెను.

22వ పరిచ్చేదమునకు నవరణ.

- 11. ప్రధాన చట్టము యొక్క 22వ పరిచ్చేదములోని,-
  - (ఎ) ఉపపరిచ్ఛేదము (1)లోని వినాయింపు తరువాత, ఈ క్రింది వినాయింపును చేర్చవలెను, అదేదనగా:-

అంతేకాక ఇంకనూ, ప్రత్యేక వర్గానికి చెందిన రాష్ట్రము మరియు కౌన్సిలు యొక్క సిఫారసులపై, మొదటి వినాయింపులో నిర్దేశించబడిన పదిలక్షల రూపాయల నుండి మరియు ఆ విధముగా అధిసూచించబడినట్టి షరతులు మరియు పరిమితులకు లోబడి ఇరవై లక్షల రూపాయలకు మించని మొత్తము మేరకు నిర్దేశించబడిన సగటును ప్రభుత్వము అధికము చేయవచ్చును.";

(బి) విశదీకరణలోని ఖండము (iii)లో గల "భారత సంవిధానము" అను పదముల తరువాత "జమ్ము, కాశ్మీరు రాష్ట్రము మరియు అరుణాచల్[ప్రదేశ్, అస్సాం, హిమాచల్[ప్రదేశ్, మేఘాలయ, సిక్కిమ్ మరియు ఉత్తరాఖండ్ రాష్ట్రాలు మినహా" అను దానిని చొప్పించవలెను.".

24వ పరిచ్చేదమునకు సవరణ.

12. ప్రధాన చట్టము యొక్క 24వ పరిచ్ఛేదములోని, ఖండము (ఎక్స్)లో "కామర్సు అపరేటరు" అను పదముల తరువాత "52వ పరిచ్ఛేదము క్రింద వనరు వద్దనే పన్నును వసూలుచేయవలసి ఉండునట్టి వ్యక్తి" అను పదబంధమును చొప్పించవలెను.

25వ పరిచ్ఛేదమునకు నవరణ.

- 13. ప్రధాన చట్టము యొక్క 25వ పరిచ్ఛేదములో,-
  - (ఎ) ఉపపరిచ్చేదము (1)లోని వినాయింపు తరువాత మరియు విశదీకరణకు ముందుగాను, ఈ క్రింది వినాయింపును చొప్పించవలెను, అదేదనగా:-

"అంతేకాక ఇంకనూ, ప్రత్యేక ఆర్థిక మందలిలో లేదా ప్రత్యేక ఆర్థిక మందలి అభివృద్ధిదారుగా ఉంటూ, ప్రత్యేక ఆర్థిక మందలి చట్టము, 2005లో నిర్వచించబడినట్లుగా ఒక యూనిట్ను కలిగివున్న వ్యక్తి అదే రాష్ట్రములో ప్రత్యేక ఆర్థిక మందలి వెలుపల గల తన వ్యాపార స్థలము నుండి విడిగా రిజిస్టీకరణ కొరకు దరఖాస్తు చేసుకొనవలసి ఉంటుంది.";

2005లోని 28వ కేంద్ర చట్టము.

> (బి) ఉపపరిచ్ఛేదము (2)లోని విశదీకరణకు బదులుగా ఈ క్రింది విశదీకరణను ఉంచవలెను, అదేదనగా: –

"అయితే, రాష్ట్రములో పలు వ్యాపార స్థలములను కలిగివున్న వ్యక్తికి, విహితపరచబడునట్టి షరతులకు లోబడి, అట్టి ప్రతి వ్యాపార స్థలము కొరకు విడిగా రిజిస్ట్రీకరణను మంజూరు చేయవచ్చును.".

14. ప్రధాన చట్ట్రము యొక్క 29వ పరిచ్చేదములో, -

29వ పరిచ్చేదమున**కు** సవరణ.

- (ఎ) మార్జినలు శీర్షికలో "రద్దు" అనుపదము తరువాత "లేదా సస్పెన్నను" అను పదములను చొప్పించవలెను;
- (బి) ఉపపరిచ్ఛేదము (1)లోని ఖందము (సి) తరువాత ఈ క్రింది వినాయింపును చొప్పించవలెను, అదేదనగా: -

"అయితే, రిజిస్టరైన వ్యక్తిచే దాఖలుచేయబడిన రిజిస్టీకరణ రద్దుకు సంబంధించిన బ్రొసీడింగులు పెండింగులో ఉన్నపుడు, విహితపరచబడునట్టి రీతిలో రిజిస్టీకరణను సస్పెండు చేయవచ్చును.".

(సి) ఉపపరిచ్ఛేదము (2)లోని వినాయింపు తరువాత, ఈ క్రింది వినాయింపును చొప్పించవలెను, అదేదనగా: -

"అంతేకాక ఇంకనూ, రిజుస్ట్రీకరణ రద్దకు సంబంధించిన ట్రాసీడింగులు పెండింగులో ఉన్నపుడు సముచితమైన అధికారి, విహితపరచబడునట్టి రీతిలో అట్టి కాలావధి పాటు రిజిస్ట్రీకరణను సస్పెండుచేయవచ్చును.".

15. ప్రధాన చట్టము యొక్క 34వ పరిచ్చేదములో,-

34వ పరిచ్చేదమునకు సవరణ.

- (ఎ) ఉపపరిచ్ఛేదము (1)లోని-
- (i) "ఒక పన్ను ఇన్వాయీస్ ఉన్నపుడు" అనుపదములకు బదులుగా "ఒకటి లేదా అంతకంటె ఎక్కువ పన్ను ఇన్వాయీసులు ఉన్నపుడు" అను పదములను ఉంచవలెను;
- (ii) "(కెడిట్ నోట్" అను పదములకు బదులుగా "ఒక ఆర్థిక సంవత్సరములో చేయబడిన సరఫరాలకు ఒకటి లేదా అంతకంటె ఎక్కువ (కెడిట్ నోట్లు ఉన్నపుడు" అను పదములను ఉంచవలెను;
- (బి) ఉపపరిచ్చేదము (3)లో,-
- (i) "ఒక పన్ను ఇన్వాయీస్ ఉన్నపుడు" అను పదములకు బదులుగా "ఒకటి లేదా అంతకంటె ఎక్కువ ఇన్వాయీస్లు ఉన్నపుడు" అను పదములను ఉంచవలెను;
- (ii) "ఒక డెబిట్ నోట్" అనుపదములకు బదులుగా "ఒకటి లేదా అంతకంటె ఎక్కువ డెబిట్నోట్లు ఉన్నపుడు" అను పదములను ఉంచవలెను.
- 16. ప్రధాన చట్టము యొక్క 35వ పరిచ్చేదములోని ఉపపరిచ్చేదము (5)లో ఈ క్రింది వినాయింపును చొప్పించవలెను, అదేదనగా: –

35వ పరిచ్చేదమునకు సవరణ. "అయితే, కేంద్ర ప్రభుత్వ లేదా రాష్ట్ర ప్రభుత్వ లేదా స్థానిక ప్రాధికార సంస్థ యొక్క ఏదేని శాఖ యొక్క అక్కౌంటు పుస్తకములను భారత కంస్ట్రోలరు మరియు ఆడిటరు జనరలుచే లేదా ప్రస్తుతము అమలునందున్న ఏదేని శాసనము క్రింద స్థానిక ప్రాధికార సంస్థల అక్కౌంట్లను ఆడిటు చేయుటకు నియమించబడిన ఆడిటరుచే ఆడిటుచేయబడుటకు లోబడి, ఈ ఉపపరిచ్చేదములో నున్నదేదియు వర్తించదు.

39వ పరిచ్చేదమునకు సవరణ.

- 17. ద్రవధాన చట్టము యొక్క 39వ పరిచ్చేదములో,-
  - (ఎ) ఉపపరిచ్చేదము (1)లో, -
  - (i) "విహితపరచబడునట్టి ప్రదూపములో మరియు రీతిలో" అను పదములకు బదులుగా "విహితపరచబడునట్టి ప్రరూపములో మరియు రీతి, మరియు అట్టి సమయము లోపల" అను పదములను ఉంచవలెను.
  - (ii) "తరువాత వచ్చే అట్టి క్యాలెందరు నెల ఇరవైవ రోజున లేదా అంతకు ముందు లేదా అందలి భాగము" అను పదములను వదిలివేయవలెను;
  - (iii) ఈ క్రింది వినాయింపును చొప్పించవలెను, అదేదనగా:-

"అయితే, ప్రభుత్వము అధిసూచన ద్వారా కౌన్సిలు యొక్క సిఫారసులపై అందులో నిర్దిష్టపరచబడునట్టి షరతులు మరియు భద్రత చర్యలకు లోబడి ప్రతి (తైమాసికము లేదా అందలి భాగమునకు రిటర్నును సమర్పించు కౌన్ని తరగతుల రిజిస్టరైన వ్యక్తులను అధిసూచించవచ్చును.";

(బి) ఉవవరిచ్చేదము (7)లో ఈ క్రింది వినాయింపును చొప్పించవలెను, అదేదనగా:-

"అయితే, ప్రభుత్వము అధిసూచన ద్వారా, కౌన్సిలు యొక్క సిఫారసులపై అందులో నిర్దిష్టపరచబడునట్టి షరతులు మరియు భద్రత చర్యలకు లోబడి, అట్టి రిటర్నును సమర్పించవలసి ఉండునట్టి ఆఖరు తేదీన లేదా అంతకు ముందుగా రిటర్నును అనుసరించి ప్రభుత్వమునకు బకాయి ఉన్న లేదా అందలి భాగమును చెల్లించు రిజిస్టరైన వ్యక్తుల కొన్ని తరగతులను ఆ అధిసూచించవచ్చును.

- **(సి) ఉపపరిచ్చేద**ము (9)లో, -
- (i) "అట్టి వదిలివేత లేదా సరియైనది కానట్టి వివరములను గమనించిన మాసము లేదా జైమాసికమునకు సమర్పించబడునట్టి రిటర్నులో" అను పదములకు బదులుగా "విహితపరచబడునట్టి ప్రరూపము మరియు రీతి" అను పదములను ఉంచవలెను;
- (ii) వినాయింపులో "ఆర్థిక సంవత్సరము చివర" అను పదములకు బదులుగా "అట్టి వివరముల సంబంధిత ఆర్థిక సంవత్సరము చివర" అను పదములను ఉంచవలెను.

18. ప్రధాన చట్టము యొక్క 43వ పరిచ్ఛేదము తరువాత ఈ క్రింది పరిచ్ఛేదమును చొప్పించవలెను, అదేదనగా: – 43ఏ కొత్త పరిచ్చేదమును హెప్పించుట.

- "43ఏ. (1) 16వ పరిచ్చేదపు ఉపపరిచ్చేదము (2)లో, 37వ పరిచ్చేదము లేదా 38వ పరిచ్చేదములో ఏమి ఉన్నప్పటికిని, 39వ పరిచ్ఛేదపు ఉపపరిచ్ఛేదము (1) క్రింద సమర్పించబడిన రిటర్నులలో, సరఫరాదారులచే సమర్పించబడిన వివరములను రిజిస్టరైన ప్రతి వ్యక్తి సరిచూడవలెను, ప్రామాణిక ఆధారములను బలపరచునవిగా ఉందునట్లు, మార్పు చేయవలెను లేదా తొలగించవలెను.
- (2) 41వ పరిచ్ఛేదము, 42వ పరిచ్ఛేదము లేదా 43వ పరిచ్ఛేదములో ఏమి ఉన్నప్పటికిని గ్రాహీతచే ఆవశ్యకపు పన్ను జమను వినియోగించుకొను ప్రక్రియను మరియు దానిని సరిచూచుకొను విధానము విహితపరచబడునట్టి విధముగా ఉందవలెను.
- (3) గ్రహీతచే ఆవశ్యకపు పన్ను జమను వినియోగించుకొను నిమిత్తము కామన్ పోర్టల్పై సరఫరాదారుచే చేయబడిన వెలుపలి సరఫరాల వివరములను సమర్పించే ప్రక్రియ, విహితపరచబడునట్టి విధముగా ఉండవలెను.
- (4) ఉపపరిచ్చేదము (3) క్రింద సమర్పించని వెలుపలి సరఫరాల విషయములో ఆవశ్యకపు పన్ను జమను వినియోగించుకొను ప్రక్రియ విహితపరచబడునట్టి విధముగా ఉండవలెను. మరియు సదరు ఉపపరిచ్చేదములో సరఫరాదారులచే సమర్పించబడిన వివరముల ఆధారములపై వినియోగించుకొనదగు ఆవశ్యకపు పన్ను జమలో ఇరవై శాతమునకు మించని గరిష్ట మొత్తమునకు ఆవశ్యకపు పన్ను జమ ప్రక్రియ చేరి ఉండవచ్చును.

రిటర్నును సమర్పించు మరియు ఆవశ్యకపు పన్ను జమను వినియోగించుకొను (ప(కియ.

- (5) ఉపపరిచ్ఛేదము (3) క్రింద సరఫరాదారుచే సమర్పించబడిన వెలుపలి సరఫరాల వివరములలో నిర్దిష్టపరచబడిన పన్ను మొత్తము చట్టపు నిబంధనల క్రింద ఆయనచే చెల్లించబడదగు పన్నుగా భావించబడవలెను.
- (6) ఉపపరిచ్ఛేదము (3) లేదా ఉపపరిచ్ఛేదము (4) క్రింద వివరములు సమర్పించబడిన వెలుపలి నరఫరాల విషయములో సరఫరాదారు మరియు గ్రహీత సంయుక్తముగా మరియు విడివిడిగా పన్ను చెల్లించుటకు లేదా వినియోగించుకొనిన ఆవశ్యకపు జమ పన్నును చెల్లించుటకు బాధ్యులై ఉండవలెను. అయితే, వాటికి రిటర్ను సమర్పించనక్కర లేదు.
- (7) ఉపపరిచ్చేదము (6) నిమిత్తము,తిరిగిరాబట్టుకొను ప్రక్రియ విహితపరచబడునట్టి విధముగా ఉండవలెను మరియు అట్టి ప్రక్రియ తిరిగి వసూలుచేయబడని పన్ను మొత్తము లేదా ఒక వెయ్యి రూపాయలకు మించని విధముగా తప్పుగా వినియోగించుకొనిన ఆవశ్యకపు పన్ను జమకు అవకాశము కలిగించవలెను.
- (8) రిజిస్టరైన వ్యక్తి ద్వారా ఉపపరిచ్ఛేదము (3) క్రింద సమర్పించబడినట్టి వెలుపలి సరఫరాల వివరములకు సంబంధించి పన్ను మొత్తము యొక్క ప్రక్రియ, భద్రత చర్యలు మరియు ప్రారంభము,-

- (i) రిజిస్ట్రీకరణ తీసుకొనబడిన ఆరుమాసముల లోపల;
- (ii) పన్ను చెల్లింపులో తప్పిదము చేసిన మరియు అట్టి తప్పిదపు పన్ను చెల్లింపులో గడువు తేదీ నుండి రెండు మాసముల పాటు అట్టి తప్పిదము కొనసాగిన యొడల విహితపరచబడునట్టి రీతిలో ఉండవలెను.".

48వ పరిచ్చేదమునకు సవరణ.

19. ప్రధాన చట్టము యొక్క 48వ పరిచ్చేదములోని ఉపపరిచ్చేదము (2)లో "45వ పరిచ్ఛేదము" అను పదబంధము తరువాత "మరియు అట్టి కృత్యములు నిర్వర్తించుటకు" అను పదములను చొప్పించవలెను.

49వ పరిచ్చేదమునకు సవరణ.

- 20. ప్రధాన చట్టము యొక్క 49వ పరిచ్చేదములో,
  - (ఎ) ఉపపరిచ్చేదము (2)లోని "41వ పరిచ్చేదము" అను పదబంధమునకు బదులుగా "41వ పరిచ్చేదము లేదా 43ఏ పరిచ్చేదము" అను పదబంధమును ఉంచవలెను;
  - (బి) ఉపపరిచ్చేదము (5)లో,-
  - (i) ఖండము (సి)లో ఈ (కింది వినాయింపును చొప్పించవలెను, అదేదనగా: "అయితే, రాష్ట్ర పన్ను వలన ఆవశ్యకపు పన్ను జమను, ఏకీకృత పన్ను చెల్లింపునకు కేంద్ర పన్ను వలన ఆవశ్యకపు పన్ను జమ బ్యాలెన్సు లభ్యంగా లేనపుడు మాత్రమే ఏకీకృత పన్ను చెల్లింపునకు ఉపయోగించవలెను;";
  - (ii) ఖండము (డి)లో ఈ క్రింది వినాయింపును చొప్పించవలెను, అదేదనగా: "అయితే, యూనియను కేంద్రపాలిత పన్ను వలన ఆవశ్యకపు పన్ను జమను, ఏకీకృత పన్నును చెల్లించుటకు, కేంద్ర పన్నువలన ఆవశ్యకపు పన్ను జమ బ్యాలెన్సు లభ్యంగా లేనపుడు మాత్రమే, ఏకీకృత పన్ను చెల్లించుటకు మాత్రమే ఉపయోగించవలెను;".

49ఏ మరియు 49బీ కొత్త పరిచ్చేదములను చొప్పించుట.

21. ప్రధాన చట్టము యొక్క 49వ పరిచ్చేదము తరువాత, ఈ క్రింది పరిచ్చేదములను చొప్పించవలెను, అవేవనగా: –

కొన్ని షరతులకు లోబడి ఆవశ్యకపు పన్ను జమ వినియోగము. "49ఏ. 49వ పరిచ్చేదములో ఏమి ఉన్నప్పటికిని, రాష్ట్ర పన్ను వలన ఆపశ్యకపు పన్ను జమను ఏకీకృత పన్ను లేదా సందర్భానుసారము రాష్ట్ర పన్నును చెల్లించుటకు, ఏకీకృత పన్ను వలన ఆవశ్యకపు పన్ను జమ లభ్యంగా ఉన్నపుడు అట్టి పన్నును పూర్తిగా చెల్లించుటకు మొదట ఉపయోగించిన మీదట మాత్రమే ఉపయోగించవలెను.

ఉత్పత్తి పన్ను జమ వినియోగము కొరకు క్రమము. 49బీ. ఈ అధ్యాయములో ఏమి ఉన్నప్పటికిని మరియు 49వ పరిచ్ఛేదపు ఉపపరిచ్ఛేదము (5) యొక్క ఖండము (ఇ) మరియు ఖండము (ఎఫ్) యొక్క నిబంధనలకు లోబడి ప్రభుత్వము కౌన్సిలు యొక్క సిఫారసులపై ఏకీకృత పన్ను, కేంద్ర పన్ను, లేదా సందర్భానుసారం రాష్ట్ర పన్ను వలన ఏదేని అట్టి పన్ను చెల్లింపునకు ఆవశ్యకపు పన్ను జమ వినియోగించు క్రమమును మరియు రీతిని విహితపరచవచ్చును.

22. క్రహాన చట్టము యొక్క 52వ పరిచ్చేదములోని ఉపపరిచ్చేదము (9) లోగల "37వ పరిచ్చేదము" అను పదబంధమునకు బదులుగా "37వ పరిచ్చేదము లేదా 39ప పరిచ్చేదము" అను పదబంధమును ఉంచవలెను.

52వ పరిచ్చేదమునకు సవరణ.

23. ప్రధాన చట్టము యొక్క 54వ పరిచ్చేదములో,-

54వ పరిచ్ఛేదమునకు సవరణ.

- (ఎ) ఉప పరిచ్చేదము (8)లోని ఖందము (ఎ)లో "జీరో రేటెడ్ సరఫరాలు" అను పదములకు బదులుగా "ఎగుమతి" మరియు "ఎగుమతులు" అను పదములను వరుసగా ఉంచవలెను;
- (బి) ఉప-పరిచ్చేదము (14)లో, విశదీకరణలో, ఖందము (2)లో,-
- (i) ఉప–ఖండము (సి)లోని అంశము (i)లో, "విదేశీమారకము" అను పదముల తరువాత "లేదా భారత రిజర్వు బ్యాంకుచే అనుమతించబడిన చోట ఎక్కడైననూ భారత రూపాయలలో" అను పదములను చొప్పించవలెను;
- (ii) ఉప–ఖందము (ఇ)కు బదులుగా ఈ క్రింది ఉప–ఖందమును ఉంచవలెను; అదేదనగా:-

"(ఇ) ఉప – పరిచ్ఛేదము (3)కు మొదటి వినాయింపులోని ఖండము (ii) క్రింద వినియోగించని ఆవశ్యకపు పన్ను జమ వాపసు విషయములో, వాపసు కొరకు అట్టి క్లైయిము ఉత్పన్నమయ్యే కాలావధికి 39వ పరిచ్ఛేదము క్రింద రిటర్నును సమర్పించుటకు గడువు తేదీ.".

24. ప్రధాన చట్టపు 79వ పరిచ్ఛేదములో ఉప–పరిచ్ఛేదము (4) తరువాత ఈ క్రింది విశదీకరణను చొప్పించవలెను, అదేదనగా:-

79వ పరిచ్ఛేదమునకు నవరణ.

విశదీకరణ : - ఈ పరిచ్ఛేదమునకు సంబంధించినంత వరకు, వ్యక్తి అను పదములో ఉపపరిచ్ఛేదము (4) లేదా సందర్భాన్నిబట్టి, 25వ పరిచ్ఛేదపు ఉప -పరిచ్ఛేదము (5)లో నిర్దేశించినట్లుగా "విశిష్ట వ్యక్తులు చేరి ఉందాలి."

25. ప్రధాన చట్టపు 107వ పరిచ్చేదములోని ఉప–పరిచ్ఛేదము (6), ఖండము (బి)లో "సదరు ఉత్తరువు నుండి ఉత్పన్నమయ్యే" అను పదముల తరువాత "గరిష్టంగా ఇరవై ఐదు కోట్ల రూపాయలకు లోబడి," అను పదములను చొప్పించవలెను.

107వ పరిచ్ఛేదమునకు సవరణ.

26. [పధాన చట్టపు 112వ పరిచ్చేదములోని ఉపపరిచ్చేదము (8), ఖండము (బి)లో "సదరు ఉత్తరువు నుండి ఉత్పన్నమయ్యే" అను పదముల తరువాత, "గరిష్టంగా ఏబది కోట్ల రూపాయలకు లోబడి", అను పదములను చొప్పించవలెను.

112వ పరిచ్ఛేదమునకు సవరణ.

27. ప్రధాన చట్టము 129వ పరిచ్ఛేదములోని ఉప–పరిచ్ఛేదము (6)లో "ఏడు దినములు", అను పదములకు బదులుగా "పదునాలుగు దినములు" అను పదములను ఉంచవలెను.

129వ పరిచ్చేదమునకు సవరణ. 143వ పరిచ్ఛేదమునకు సవరణ.

28. ప్రధాన చట్టపు 143వ పరిచ్చేదములోని ఉప –పరిచ్చేదము (1), ఖండము (బి)లో వినాయింపు తరువాత ఈ క్రింది వినాయింపును చొప్పించవలెను. అదేదనగా: –

"అంతేకాక ఇంకనూ, ఒక సంవత్సరము మరియు మూడు సంవత్సరాల కాలావధిని, తెలియజేయుచున్నట్టి తగిన కారణంపై వరుసగా ఒక సంవత్సరము మరియు రెండు సంవత్సరములకు మించని తదుపరి కాలావధికి (ప్రధాన కమీషనరు పొడిగించవచ్చును."

అనుసూచి-lకి సవరణ.

29. ప్రధాన చట్టపు అనుసూచి-Iలోని 4వ పేరాగ్రాఫ్లో "పన్ను విధించదగిన", అను పదమును వదలి వేయవలెను.

అనుసూచి-IIకి సవరణ.

30. ప్రధాన చట్టపు అనుసూచి–IIలోని శీర్షికలో "కార్యకలాపములు" అను పదము తరువాత "లేదా వ్యవహారములు" అను పదములను చొప్పించవలెను మరియు 1 జూలై, 2017 నుండి అవి చొప్పించబడినట్లుగా ఎప్పటికి భావించవలెను.

అనుసూచి-IIIకి నవరణ.

- 31. ప్రధాన చట్టపు అనుసూచి-IIIలో,-
  - (i) 6వ పేరా గ్రాఫ్ తరువాత ఈ క్రింది పేరాగ్రాఫ్లను చొప్పించవలెను, అవేవనగా: -"7. భారతదేశములోనికి వస్తువులు ప్రవేశించకుండా అట్టి వస్తువులను భారతదేశం వెలుపల ఒక ప్రదేశం నుండి భారతదేశం వెలుపల వేరొక ప్రదేశమునకు సరఫరా.
    - 8.(ఎ) దేశీయ వినియోగమునకు అనుమతించేముందు ఎవరేని వ్యక్తికి గోదాములోని వస్తువుల సరఫరా;
      - (బి) దేశీయ వినియోగమునకు అనుమతించే ముందు భారతదేశం వెలుపల ఉన్నట్టి సరుకును ఎక్కించే ఓదరేవు నుండి వస్తువులను పంపిన తరువాత వస్తువుల హక్కు దస్తావేజులకు ఆమోదం తెలియజేయడం ద్వారా ఎవరేని ఇతర వ్యక్తికి కన్సైనీ ద్వారా వస్తువుల సరఫరా.";
  - (ii) ప్రస్తుతమున్న విశదీకరణ సంఖ్యను విశదీకరణ Iగా వేయాలి. మరియు ఆ విధముగా సంఖ్య వేయబడిన విశదీకరణ – తరువాత ఈ క్రింది విశదీకరణను చేర్చవలెను, అదేదనగా: –

1962లో 52వ కేంద్ర చట్టము. విశదీకరణ-II: - పేరాగ్రాఫ్-8కి సంబంధించినంత వరకు "గోదాములో ఉంచిన వస్తువులు" అనే పదబంధానికి సుంకముల చట్టము, 1962లో ఒసగిన అర్థమునే కలిగియుండవలెను.

#### ఉద్దేశాలు - కారణాలు

ప్రభుత్వముచే వస్తువులు లేదా సేవలు లేదా రెండింటి యొక్క రాష్ట్రం లోపల సరఫరాపై పన్ను విధించుటకు మరియు వసూలుచేయుటకై ఒక నిబంధనను చేసే ఉద్దేశముతో ఆంధ్రప్రదేశ్ వస్తువులు మరియు సేవల పన్ను చట్టము, 2017 (చట్టము)ను చేయడం జరిగింది.

వస్తువులు మరియు సేవల కొత్త పన్ను విధానానికి (పస్తుత పన్ను చెల్లింపుదారులు సులువుగా మారదానికై కొన్ని నిబంధనలను చేయదానికి సదరు చట్టము వీలు కల్పిస్తుంది. అయితే కొత్త పన్ను విధానము కొన్ని చిక్కులను తెచ్చిపెట్టింది. పన్ను చెల్లింపుదారులకు, ముఖ్యంగా చిన్న మరియు మధ్య తరగతి పరిశ్రమలకు కలిగిన (పధాన అసౌకర్యాలలో, వస్తువులు మరియు సేవల పన్ను చట్టాల (కింద పన్ను చెల్లింపుపై రిటర్నును దాఖలు చేసే (ప్రక్రియ ఒకటి. ఈ విషయంలో, (ప్రతిపాదించిన కొత్త రిటర్ను దాఖలు విధానం (ప్రకారం చిన్న పన్ను చెల్లింపును చేయవలసి ఉంటుంది. కొత్త రిటర్ను దాఖలు విధానాన్ని అమలు చేయదానికి మరియు పై చిక్కులను అధిగమించదానికి గాను ఆం(ధ(పదేశ్ వస్తువులు మరియు సేవల పన్ను చట్టము, 2017ను సవరించాలని (ప్రతిపాదించదమయింది.

డ్రుతిపాదిత ఆంధ్రక్రుదేశ్ వస్తువులు మరియు సేవల పన్ను (సవరణ) బిల్లు, 2018 ఇతర విషయాలతో పాటు ఈ క్రింది వాటికి వీలు కల్పిస్తుంది, అవేవనగా: –

- (i) సరఫరా పరిధిని స్పష్టీకరించడానికై చట్టములోని 7వ పరిచ్ఛేదమును సవరించుటకు;
- (ii) రిజిస్టర్ చేయబడని సరఫరాదారుల నుండి కొన్ని నిర్దిష్టపరచిన వస్తువుల సరఫరాల స్వీకరణకు సంబంధించి ప్రతికూల ఛార్జి ప్రాతిపదికపై పన్ను చెల్లించుటకై రిజిస్టరు చేయబడిన వ్యక్తుల వర్గాలను ప్రకటించదానికి గాను ప్రభుత్వానికి అధికారమును కల్పిస్తూ చట్టములోని 9వ పరిచ్చేదమును సవరించుటకు;
- (iii) ఒక కోటి రూపాయల నుండి ఒక కోటి ఏభై లక్షల రూపాయలకు లెవీ ఏర్పాటు పరిధిని పెంచడానికిగాను చట్టములోని 10వ పరిచ్ఛేదమును సవరించుటకు;
- (iv) ఆవశ్యకపు పన్ను జమ పరిధిని నిర్దిష్టపరచడానికై చట్టములోని 17వ పరిచ్చేదమును సవరించుటకు;
- (v) ప్రత్యేక కేటగిరీ రాష్ట్రంలో రిజిస్టేషను కొరకు మినహాయింపు పరిమితిని పది లక్షల రూపాయల నుండి ఇరవై లక్షల రూపాయలకు పెంచదానికి గాను చట్టములోని 22వ పరిచ్ఛేదమును సవరించుటకు;
- (vi) అదే రాష్ట్రం లేదా కేంద్రపాలిత ప్రాంతంలో ఉన్నట్టి బహువిధ వ్యాపార ప్రాంతాల కొరకు బహువిధ రిజ్మస్టేషనులను పొందదానికి ఐచ్ఛికాన్ని కలిగి ఉండదానికై పన్ను చెల్లింపుదారుకు వీలు కల్పించదానికి మరియు ప్రత్యేక ఆర్థిక మందలి యూనిట్ లేదా అభివృద్ధిదారు కొరకు ప్రత్యేక రిజిస్టేషనును ఏర్పాటు చేయదానికిగాను చట్టములోని 25వ పరిచ్చేదమును సవరించుటకు;

- (vii) రిజిస్ట్రేషను రద్దు ప్రక్రియ జరుగుతుండగా రిజిస్ట్రేషనును తాత్కాలికంగా నిలిపివేయదానికై ఒక నిబంధనను చొప్పించడానికి గాను చట్టంలోని 29వ పరిచ్చేదమును సవరించుటకు;
- (viii) రిటర్ను దాఖలు కొత్త విధానానికి వీలు కల్పించదానికి మరియు ఆవశ్యకపు పన్ను జమను వినియోగించుకొనడానికి గాను కొత్తగా 43ఏ పరిచ్చేదమును చొప్పించుటకు;
- (ix) అపీలు దాఖలు చేయడానికి చెల్లించదగు ట్రీ-డిపాజిట్ మొత్తాన్ని ఇరవై ఐదు కోట్ల రూపాయల వద్ద అదుపు చేయడానికి వీలు కల్పించడానికి గాను అపీళ్ళకు సంబంధించి చట్టము యొక్క 107వ పరిచ్చేదములోని ఉప–పరిచ్చేదము (6)ను సవరించుటకు;
- (x) రవాణాలో ఉన్న వస్తువులు మరియు వాహనాన్ని నిలిపి వేయుటకు లేదా స్వాధీన పరచుకొనుటకు సంబంధించి కాల పరిమితిని ఏదు దినముల నుండి పదునాలుగు దినములకు పెంచడానికి గాను చట్టములోని 129వ పరిచ్ఛేదమును సవరించుటకు; పై లక్ష్యాలను సాధించడానికై ఈ బిల్లును ఉద్దేశించదమైనది.

యనమల రామకృష్ణదు ఆర్థిక మరియు ప్రణాళిక, వాణిజ్య పన్నులు, శాసనసభ వ్యవహారాల శాఖ మంత్రి.

## ప్రదత్త శాసన నిర్మాణమును గురించిన వివరణ

బిల్లులోని ఖండములు 1(2), 13, 14, 17 మరియు 18 అందులో నిర్దిష్టపరచిన విషయములకు సంబంధించి అధిసూచన జారీ చేయడానికి మరియు సాధారణముగా ఈ చట్టపు ప్రయోజనాలను నెరవేర్చడానికి ప్రభుత్వానికి ప్రాధికారమిచ్చుచున్నది. ఆ విధముగా చేయబడినట్టి అన్ని అధిసూచనలు చాలా వరకు ప్రక్రియా పరమైన స్వభావముకల విషయాలకై ఉద్దేశించినవే. వాటిని రాష్ట్ర శాసనసభ సమక్షంలో ఉంచవలెను. మరియు అవి శాసన సభ చేయు ఏవేని మార్పులకు లోనై ఉందును.

కనుక ప్రదత్త శాసన నిర్మాణానికి సంబంధించిన బిల్లులోని పై నిబంధనలు సాధారణమైనవి మరియు ప్రధానంగా ప్రక్రియాపరమైన విషయాల కొరకు ఉద్దేశించబడినవి.

> యనమల రామకృష్ణడు ఆర్థిక మరియు (పణాళిక, వాణిజ్య పన్నులు, శాసనసభ వ్యవహారాల శాఖ మంత్రి.

#### <u>පරුජ ධ්රක</u>

ప్రతిపాదిత ఆంధ్రప్రదేశ్ వస్తువులు మరియు సేవల పన్ను (సవరణ) బిల్లు, 2018. రాష్ట్ర సంచిత నిధి నుండి ఏదేని ఆవృత లేదా అనావృత వ్యయంతో కూడి ఉండదు.

> యనమల రామకృష్ణుడు ఆర్థిక మరియు మ్రణాళిక, వాణిజ్య పన్నులు, శాసనసభ వ్యవహారాల శాఖ మంత్రి.

<u>ఆంధ్రప్రదేశ్ శాసనసభ కార్యకలాప ప్రక్రియ మరియు నిర్వహణ నియమావళిలోని</u> 95వ నియమము క్రింద వివరణ.

అంద్ర(ప్రదేశ్ వస్తువులు మరియు సేవల పన్ను (సవరణ) బిల్లు, 2018ను రాష్ట్ర శాసనమండలి ఉభయ సదనములు ఆమోదించిన పిమ్మట భారత సంవిధానములోని 200వ అనుచ్చేదము క్రింద అనుమతి నిమిత్తము గవర్నరుకు సమర్పించవలెను.

> యనమల రామకృష్ణుడు ఆర్థిక మరియు ప్రణాళిక, వాణిజ్య పన్నులు, శాసనసభ వ్యవహారాల శాఖ మంత్రి.

ఎం. విజయ రాజు, రాష్ట్ర శాసన మందలి కార్యదర్శి (ఇన్ఛార్జి).